
   
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO  
 

 
 

 Nº 105 - Janeiro/2025 
Portarias - Nº 01 e 02/2025 

(PPGFIL/CCHL/UFPI) 
 

 
 
 

 
 

Teresina, 27 de janeiro de 2025 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 1 / 2025 - PPGFIL/CCHL (11.00.25.39)

Nº do Protocolo: 23111.002346/2025-47
Teresina-PI, 20 de Janeiro de 2025

PORTARIA Nº 001/2025 - PPGFIL/UFPI

O Coordenador em Exercício do PPG Filosofia, no uso de suas atribuições legais, dando
cumprimento à decisão do Colegiado de Curso do PPG Filosofia exarada em reunião do dia
sete de janeiro de 2025, bem como o que determina o Regimento Geral do PPG Filosofia, em
obediência à normativa da CAPES;

RESOLVE:

1. Constituir a COMISSÃO DE BOLSAS do PPG Filosofia, para o período de 20 de janeiro
de 2025 a 31 de dezembro de 2026;

2. A Comissão será constituída pelos docentes HERALDO APARECIDO SILVA
(Coordenador eleito do PPG Filosofia) como membro nato e presidente da Comissão, LUCAS
NOGUEIRA DO REGO MONTEIRO ALVES, e pelo discente GUSTAVO WELLYSSON
SOUSA BRITO.

3. Esta portaria entra em vigor a partir da presente data.

Teresina, 7 de janeiro de 2025

Prof. Dr. Helder Buenos Aires de Carvalho

Coordenador em Exercício/PPGFIL

(Assinado digitalmente em 20/01/2025 01:32 )
HELDER BUENOS AIRES DE CARVALHO

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Matrícula: 423660

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: a7e3ef0813

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 2 / 2025 - PPGFIL/CCHL (11.00.25.39)

Nº do Protocolo: 23111.003723/2025-19
Teresina-PI, 27 de Janeiro de 2025

PORTARIA Nº 002/2025 - PPGFIL/UFPI

O Coordenador em Exercício do PPG Filosofia, no uso de suas atribuições legais, dando
cumprimento à decisão do Colegiado de Curso do PPG Filosofia exarada em reunião do dia
sete de janeiro de 2025;
RESOLVE:
1. Constituir a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DISSERTAÇÃO 2021-2024 do PPGFIL;
2. A Comissão será constituída pelos docentes JOSE ELIELTON DE SOUSA (Presidente),
TAMIRES DAL MAGRO (Membro), e FÉLIX FLORES PINHEIRO (Membro);
3. Esta portaria entra em vigor a partir da presente data.

Teresina, 7 de janeiro de 2025

Prof. Dr. Helder Buenos Aires de Carvalho
Coordenador em Exercício/PPGFIL

(Assinado digitalmente em 27/01/2025 11:59 )
HELDER BUENOS AIRES DE CARVALHO

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Matrícula: 423660

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: c5de744a73

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

